nuel, quæ est dies adventus Christi, « Nutriet, » in-
 quit, « homo juvencam boum, et duas oves, et erit,
 ex eo quod plurimum faciet lac, butyrum et meli
 comedet, omnis qui relictus fuerit in terra. » In
 quibus verbis sane dixerit aliquis, Judaici populi
 famem paupertatemque immensam significari,
 quippe qui neque triticeo naturalique cibo sit abund-
 daturus, ex eo quod neque terram arabit, neque
 seminabit, neque metet, neque greges ovium, neque
 boum armenta possessurus, sed habiturus duas
 oves et juvencam unam, quibus lac sibi ipsi suppe-
 ditet : aut aliter, figurate loquens, eum qui in terra
 relictus sit, significare dixerit ex Judæis qui in Sal-
 vatorem ac Dominum nostrum crediderint, aposto-
 lorum atque evangelistarum chorum, e quibus
 unusquisque, cum secundum electionem gratiæ re-
 lictus sit, et ob id, relictus in terra nominatus, ju-
 vencam boum et duas oves dicitur nutriturus, ter-
 nos videlicet per singulas Ecclesias ordines, unum
 quidem eorum qui præsent, duos autem eorum qui
 subjecti sint, cum Ecclesiæ Christi populus in duos
 ordines sit divisus, in eorum qui credunt, et eorum
 qui nondum ad lavacri regenerationem assumpti
 sint, ad quos etiam divinus Apostolus ait : « Lac
 vobis potum dedi, non escam⁶⁶. » Eos vero qui jam
 tum in habitu perfectiore constitierint, juvencam
 boum merito appellat, quippe qui perfectiorum boum
 fetus sint, cujusmodi ipse fuit Apostolus, qui de
 seipso atque iis qui simili modo ut ipse laborant,
 ita ait : « Nunquid de bobus cura est Deo? **324**
 an propter nos omnino dicitur⁶⁷? » erit autem omnis
 quoque ordo eorum qui Ecclesiæ præsent, quibus-
 que arandi et colendi animas hominum cura man-
 data est, juvencæ boum nomine significatus, quippe
 qui apostolicorum rituum ac præceptorum fetus
 existat, quales etiam in virtute ut exsequere adeo incre-
 mentum accepturus dicitur, ut ut fetus multiplici-
 tate, tantum genitalis rationalisque lactis introdu-
 ctoris doctrinis sit suffecturus, ut ex eo innume-
 rabiles alii nutriendi sint. Porro cum hæc iis qui in
 terra relictus fuerint, futura tum essent, aliud quid-
 dam in die illa, tempore videlicet adventus Emma-
 nuel, eventurum prædicat. Quod autem hoc? « Om-
 nis, » inquit, « locus Judaici populi, in quo erant
 mille vites pro mille siclis, in terram incultam erit,
 et in spinam. Nam cum sagitta et arcu ingredientur
 illuc (constat vero hoc dici de hostibus), quoniam
 terra inculta et spina erit omnis terra. » Et sane
 specta quam multa in die Emmanuel, dico autem
 quo tempore rationale lumen est oriturum, quod
 per Salvatorem nostrum in omnes homines emica-
 bit, Judaicæ genti eventura oraculum canat. Im-
 mundas enim atque hostiles potestates, quæ quon-
 dam inter gentes efficaciam suam exercebant et in
 Ægypto, et in regione Assyriorum, Domino sibi-
 lante et quasi impellente atque adhortante eas, re-
 gionem ipsorum invasuras ait, propterea quod ta-

⁶⁶ I Cor. II., 2. ⁶⁷ I Cor. IX, 9.

libus digna evaserit, easdemque potestates quieturas in convallibus et foraminibus petrarum, et in speluncis, et in omni scissura ipsorum : ad sensum quidem in animis ipsorum, et in ipsis corporis sensibus, et cogitationibus, et discissis ipsorum mentibus ; ad verbum autem (quod quidem in promptu est), per totam ipsorum regionem. Quod ipsum sane quis non admiretur, cum oculis cernat inimicos ipsorum omnem Judææ locum occupasse, et externos simulacrorumque cultores homines in cunctis ipsorum civitatibus et regionibus quievisse? Non igitur his solis ens esse aficiendos ait oraculum, sed etiam novacula ejus Assyriorum regis, quem nos intelligimus, et caput eorum, et pilos pedum, et barbam, omnem videlicet, quo ipsi quondam affecti erant, ornatum abradendum. Sub eadem vero diem hanc et sub idem tempus ad extremam ipsos divitiarum Dei penuriam minatur esse redigendos, usque adeo ut et pane rationali, **325** et solido spiritualique cibo sint carituri, et sicutque habituri, si lacte, hoc est puerili introductorioque sermone, nutriantur. Ad hæc, vites ipsorum in terram incultam fore. « Postquam enim, » ut ipse propheta ait, « agricola idem et eorum Dominus expectavit, dum vinea uvam ferret, » eaque protulit spinas, et vociferationem quamdam, non autem justitiam (quocirca etiam sepem ejus auferens, et parietem everiens, ad terram incultam vineam redacturum se affirmat, et eam inimicis traditurum, quos cum sagitta et arcu illuc ait ingressuros, ubi a Deo, qui eos non injuria, sed jure optimo tradiderit, acceperint potestatem, eo quod terra inculta et spina omnis ipsorum terra facta sit, propterea, inquam, quod ad terram incultam et spinam ipsi se ipsos redegerunt), « Ingredientur, » inquit, « illuc cum

Cæterum noli, quæso, mirari, si hæc quoque adumbrate et per figuras obscurissimas reddita sunt. Jam enim prius dispensationis hujusmodi causa dicta est, quod utique oraculum voluerit extremum Judæicæ gentis occultare interitum, ut apud eam Scriptura ad nostrum ipsarum gentium profectum utilitatemque servaretur. Nam si ipsis quidem palam interitum, gentibus autem bona prophetiæ publicitæ essent, ac prædixissent, nemo apud Judæos earum studiosus fuisset, sed eas tanquam ipsi contrarias atque inimicas delevisent, atque ita nobis, qui de gentibus profecti sumus, neutiquam licuisset prophetarum de Salvatore nostro et de nobis ipsis testimoniis uti. Cæterum cum tam multa in die Emmanuel Judæicæ genti, secundum alteram interpretationem, eventura essent, eorum qui ex ipsis relinquendi sint paucitas quædam futura dicitur, de qua ait Apostolus : « Reliquiæ secundum electionem gratiæ factæ sunt ⁴⁴ : » Ex hac autem paucitate qui fuerit, « nutriet, » inquit, juvenem boum, et duas oves, » et ex eo quod plurimum « faciet lac, butyrum et mel comedet. » Talis autem